Carta investiture nomine locationis ad masaricium
1282 settembre 17, "super lobio presbiteri de Turno"
Guglielmo "de Laviçariis" abate di S. Abbondio, Alberto "de Casella" priore claustrale e Guido "de Ghigo" monaco investono a massaricio per dieci anni "Delagitus de Valle" di Torno di sedici appezzamenti siti in varie località del territorio di Torno, per un canone annuo di ventitre soldi <di denari> nuovi da versarsi a s. Martino.  
Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 18, n. 31 [A].

Pergamena di taglio molto irregolare, alquanto sagomata, in stato di conservazione piuttosto cattivo: tutta la parte destra appare macchiata, scolorita e stropicciata, tanto che alcune parole sono perdute;  piccoli strappi diffusi.   Scritture moderne in calce.  Rigatura.  Sul verso (rilevato da M. C. Piva) scritture d'archivio di età moderna.
Si nota l'alternanza di forme grafiche diverse per una stessa parola, e l'uso di casi latini diversi per uno stesso complemento: ciò che rende difficile, per non dire quasi congetturale, lo scioglimento di certi troncamenti.
§  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essim)o ducentessimo octuagessimo | secundo, die iovis decimo septimo intrante septe(m)b(re), indictione undecima.  Super lobio | domini presbiteri de Turno, in presencia Delagiti Triti et Martini de Fontana et Bertrami filii condam Petri de Magistro de Turno | ibi testium rogatorum.  Dominus donus Guilielmus de Laviçariis Dei gra(cia) abbas mon(asterii) Sancti Abondii Cum(ani) et donus Albertus | de Casella prior claustralis dicti monasterii et donus Guido de Ghigo monachi et confratres dicti mon(asterii), pro se, capitulo et conventu suprascripti | mon(asterii), investiverunt nomine locationis ad masaricium et ad fictum faciendum Delagitum de Valle de Turno; nominative de infra|scriptis petiis terrarum et rebus territoriis in co(ntra)tibus, in territorio et pertinentiis de Turno.  Prima quarum est prativa, cum arbore | uno supra, que iacet in dosso supra Maiolum, cui coheret a mane Tadeus de Gallo, a meridie h(e)r(ede)s condam Anselmi de C[icero], | a sero Iohannes Gatus, quam tenet a mon(asterio) Sancti Abondii Cum(ani), a nullora Çaninus de Capraria, et dicitur esse per mensuram tab(ulas) | sedecim et pedes tres et dim(idium); secunda pecia est prativa, que iacet in Agnitio ad la Pollosam, cui coheret a mane h(e)r(ede)s condam Anselmi [de] | Cicero, a meridie similiter quam tenet a suprascripto mon(asterio), a sero tenet Iohannes Tritus a suprascripto mon(asterio), a nullora Mafeus de Prevosto, et dicitur [esse] | perticam unam, tab(ulas) vigentiquatuor;  tercia pecia est prativa, que iacet in Agnitio, cui coheret a mane Iacobus [...] (a)| tenet Oto de Canarisio a dicto mon(asterio), a meridie Iacobus de Ressina, a sero Primus de Perlasca, a nullora Delai[dus ... , et dicitur esse] per mensuram | tab(ulas) tres et pedes duo et ontie tres;  quarta pecia iacet ibi prope, et est prativa, cui coheret a mane tenet [............] a dicto | mon(asterio), a meridie Primus de Perlasca, a sero et a nullora Guilielmus Prectiollus de Turno, et est per mensuram tab(ulas) [............... et on]|cie quatuor;  quinta pecia est laborativa (b), que iacet in Monte Plato ibi ubi dicitur in Campo Ma[iori, cui coheret a mane] tenet | Guilielmus Tritus a dicto mon(asterio), a meridie h(e)r(ede)s condam Anselmi de Cicero, a sero Iohannes Gatus, qui ambo tenent a dicto mon(asterio), [a nullora] Primus de | Perlasca, et dicitur esse per mensuram tab(ulas) octo;  sesta pecia est partim laborativa et partim prativa, que iacet in Monte Plato [ibi ubi dicitur] ad | Montem Çorinum, cui coheret a mane h(e)r(ede)s condam domini Pasini (c) de Ayasca, a sero et a nullora tenet Iohannes [Gatus] a predicto mon(asterio), et est per mensuram | tab(ulas) octo;  septima pecia est prativa, que iacet ad Montem Çorinum sive ad Cornagiolam, cui coheret a mane h(e)r(ede)s condam Anselmi de | Cicero sive de Diana et in parte Fomaxius de Fontana, a meridie Amodinus de Musato, a sero Guilielmus Tritus qui dicitur Cecus,| a nullora Iohannes Gatus et in parte Fomaxius de Fontana, qui omnes tenent a predicto mon(asterio), et dicitur esse per mensuram tab(ulas) | quinque et pedes septem et dim(idium);  octava pecia est prativa, que iacet ibi prope, cui coheret a mane et a nullora Iohannes Gatus, qui tenet a dicto mon(asterio), a meridie dominus Matheus de Castello, a sero similiter, et est per mensuram tab(ule) due et pedes tres; no|na pecia est prativa, que iacet ad Montem Çorinum, cui coheret a mane h(e)r(ede)s condam Alberti de Cicero, a meridie Bonnomus de Musato | et in parte Delagitus de Valle, a sero co(mmun)is de Turno, a nullora dominus Egidius de Ayasca, et dicitur ess per mensuram tab(ulas) quatuor;| decima petia est laborativa et prativa, que iacet in Monte Plato ibi ubi dicitur ad la Peçolam, cui coheret a mane et a meridie (d)| Delagitus de Valle et in parte co(mmun)is de Turno, a sero tenet Delagitus Tritus a dicto mon(asterio), a nullora Iacobus de Perlasca, et dicitur esse per mensuram pert(ica) una et tab(ule) due;  undecima pecia est prativa, que iacet in Monte Plato ubi dicitur ad la Peçolam, cui coheret | a mane h(e)r(ede)s condam Anselmi de Cicero, a meridie tenet Otonellus Tritus a dicto mon(asterio), a sero Mafeus de Prevosto, a nullora Delagitus de Valle, et est per mensuram tab(ule) quinque;  duodecima pecia est prativa, cum uno arbore novello supra, que iacet in Monte | Plato ubi dicitur ad Cavalinam, cui coheret a mane Simon Tritus, a meridie Mafeus de Castello, a sero Petrus de Resina, a nullora Dellagitus | Tritus, qui ambo tenent a dicto mon(asterio), et est per mensuram tab(ule) duodecim et pes unus et dimidius;  terciadecima pecia est prativa, et iacet ibi | ubi dicitur ad Cavalinam cum uno zucho supra, cui coheret a mane h(e)r(ede)s condam Petracii de Magistro, a nullora Guilielmus Tritus, qui ambo | tenent a dicto mon(asterio), a meridie dominus Guasparus Fica, a sero Petrus de Stroyno, et est per mensuram tab(ule) quatuor et dim(idia);  quartadecima pecia est prati|va, que iacet in Monte Plato ibi ubi dicitur in Campo Maiori, cui coheret a mane, a meridie et a nullora terra mon(asterii) suprascripti, | a sero Simon et fratres de Perlasca, et est per mensuram tab(ule) sex;  quintadecima pecia est laborativa, que iacet in la Derta, | cui coheret a mane et a meridie tenet Arexonus Maçius a dicto mon(asterio), et a nullora similiter, a sero Otto de Constança, et est per men|suram tab(ule) tres et pes unus;  sestadecima pecia est brughiva, que iacet ad Sorinum, cui coheret a mane dominus Vençius Ficha | et in parte Amodinus de Musato, a meridie tenet Iohannes Gatus a dicto mon(asterio), a sero, a nullora suprascriptus Amodinus [........], et est per men|suram tab(ule) quatuor et pedes undecim.  Ita quod de hinc in antea dictus Delagitus habeat et teneat et laboret dictas pecias terrarum | et res territorias, et de eis faciat quicquid facere licet tanquam de re locata et ad masaricium data, hinc ad annos decem proximos et venturos; dando et solvendo omni anno pro fic<t>o et nomine ficti dictarum peciarum terrarum in festo sancti Martini ipsi dicto abbati, capitulo et conventui dicti | mon(asterii) sol(idos) vigenti tres novorum; et hec omnia promixit atendere et observare, dare et solvere oblig(ando) pign[ori] omnia sua bona presen|cia et futura sub pena dupli dicti ficti et dupli omnium exspensarum que fient [et sustinerentur] pro predicto ficto, pena et exspensis | petendo et exigendo, petenda et exigenda, petendis et exigendis.  Eo atto et pacto habito et inito inter eos, quod si predictus | non solverit predictum fictum infra dies decem proximos ellapso predicto termino, quod predictus dominus abbas et quilibet de | monachis dicti mon(asterii) nomine et ad partem capituli et conventus dicti mon(asterii) seu noncius capituli et con[ventus] monasterii eiusdem possit ipsum Delagi|tum capere et detinere, et eo capto et detento in carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis integraliter | satisfecerit, in bona peccunia numerata tantum et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cumis nec in alia subst[ancia], renonciantes (e)| omni auxilio legum et statutorum co(mmun)is de Cum(is) factarum vel que fierent quibus cautum esset vel caveretur quod liberum corpus non posset capi vel | detineri et in carceribus includi pro debito peccuniario vel ficto, et quibus cautum esset vel caveretur quod possit dari in solutum | creditoribus pro creditis eorum vel dominis pro fictis eorum cartas vel notas co(mmun)is de Cum(is).  Item accto et pacto habito et inito inter eos, | quod te(m)pore future locationis dictus Delagitus teneatur et debeat predictas pecias terrrarum et quamlibet earum dicto domino abbati vel eius ca|tholico successori seu noncio capituli et conventus mon(asterii) suprascripti demonstrare et designare vacuas et exspeditas per coherentias ut [..........] | oblig(ando) pignori omnia sua bona presencia et futura sub pena et in pena sol(idorum) centum denariorum novorum; que quidem pena tociens [solvere] teneatur | quociens contra factum fuerit, rata et firma semper promissione manente.
(SN)  Ego Iohannes de l'Ambroxola notarius ab imperatore Frederico interfui et hanc cartam rogatus tradidi et scripsii.